ГЛАВА СПАССКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Вологодского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 19.06.2008 г. № 52
Об обязательном обучении населения

мерам пожарной безопасности

В целях улучшения работы по обеспечению пожарной безопасности, предупреждения гибели и травмирования людей при пожарах и повышения качества обучения населения мерам пожарной безопасности, на основании статей 18, 20, 25 и 35 Федерального закона «О пожарной безопасности»

постановляю:
1. Утвердить Положение об обязательном обучении населения мерам пожарной безопасности на территории поселения.

2. Контроль за выполнением постановления возложить на  заместителя главы поселения

Глава поселения

И.А. Тарабухина

ПОЛОЖЕНИЕ

об  обязательном обучении населения мерам пожарной

безопасности на территории поселения
1. Положение об обязательном обучении населения мерам пожарной безопасности на территории поселения (далее - Положение) регулирует общественные отношения по организации обучения населения мерам пожарной безопасности на территории поселения.

2. В целях обучения населения проводится противопожарная подготовка, в том числе противопожарный инструктаж, направленные на получение  населением необходимого уровня знаний по вопросам пожарной безопасности, что включает основы пожаробезопасного поведения и соблюдение противопожарного режима на работе и в быту, применение первичных средств пожаротушения, вызов пожарной охраны и осуществление иных действий в случае возникновения пожара.

3. Противопожарная подготовка осуществляется на основании Федерального закона «О пожарной безопасности», правил пожарной безопасности в Российской Федерации ППБ 01-03, иных нормативно-правовых актов, содержащих требования пожарной безопасности, а также настоящего Положения.

4. Право на проведение обучения по программам пожарно-технического минимума с выдачей удостоверений установленного образца имеют учебные заведения пожарно-технического профиля, подразделения Управления государственной противопожарной службы МЧС России по Вологодской области, иные юридические и физические лица, получившие лицензию на данный вид деятельности, по специально разработанным и согласованным с управлением государственной противопожарной службы области программам и инструкциям.

5. Программы пожарно-технического минимума, классно-групповых занятий, инструкции для противопожарных инструктажей и обучения разрабатываются лицами, указанными в пункте 4 настоящего Положения. Категории обучаемых, периодичность, количество часов и формы обучения определяются в соответствии с таблицей 1 (прилагается).

6. Пожарно-технический минимум, классно-групповые занятия, противопожарный инструктаж и другие виды обучения населения мерам пожарной безопасности в организациях осуществляются в  помещениях, имеющих уголки по технике безопасности, оборудованных наглядно-изобразительными пособиями, плакатами, макетами по вопросам пожарной безопасности, правилами пожарной безопасности, инструкциями о мерах пожарной безопасности.

Ежегодно лицо, ответственное за проведение инструктажа, проводит общий противопожарный инструктаж с работниками организации всех категорий. Организации, имеющие добровольные пожарные дружины (команды), могут привлекать последних для проведения указанной работы.

7. На взрыво- и пожароопасных производствах, кроме перечисленных инструктажей, проводятся дополнительные занятия, на которых со всеми работниками изучают особенности пожароопасных технологий.

8. В организациях, имеющих взрыво- и пожароопасные технологии на отдельных производственных участках, дополнительные занятия проводятся только со специалистами этих участков.

9. Противопожарный инструктаж неработающего населения (в том числе пенсионеров и инвалидов) ежегодно осуществляют департаменты труда и социальной защиты поселения, жилищно-эксплуатационные организации, а также органы местного самоуправления   в соответствии с федеральным законодательством. Инструктаж указанной категории населения ежегодно под роспись проводят лица, определяемые руководителями жилищно-эксплуатационных организаций, органами местного самоуправления.

10. При заключении договора социального найма жилого помещения или на его обслуживание жилищно-эксплуатационная организация проводит противопожарный инструктаж нанимателя под роспись.

11. Инструктаж лиц, проживающих в общежитии, независимо от его принадлежности, ежегодно осуществляет комендант общежития или лицо, назначенное руководителем организации, в ведении которой находится общежитие.

12. Противопожарный инструктаж в садоводческих, огороднических  товариществах и дачных объединениях граждан, расположенных на территории поселения, осуществляют ежегодно члены их правления перед началом весенне-летнего сезона под роспись.

13. Инструктаж членов гаражных кооперативов и работников платных стоянок автомобилей ежегодно осуществляют члены их правления под роспись.

14. Противопожарная подготовка в дошкольных образовательных учреждениях проводится в виде тематических (игровых) занятий по ознакомлению детей с основами пожаробезопасного поведения. Занятия проводятся по разработанным департаментом образования Правительства Вологодской области программам, согласованным с Управлением государственной противопожарной службы области.

15. В общеобразовательных учреждениях противопожарную подготовку проводят в соответствии с курсом «Основы безопасности жизнедеятельности» по специальным программам, согласованным с Управлением государственной противопожарной службы  области, со всеми учащимися.

16. В образовательных учреждениях во внеурочное время с учащимися могут проводиться дополнительные занятия (беседы) по соблюдению правил пожарной безопасности по программам, согласованным с Управлением государственной противопожарной службы области.

Категории обучаемых, периодичность, количество часов и формы обучения

Таблица 1.

	№

п/п
	Категории обучаемых

(должность, специальность)
	Форма

обучения
	Количество учебных часов
	Периодичность обучения

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Руководители организаций
	Пожарно-технический минимум

(далее – ПТМ)
	4
	при назначении на должность, в дальнейшем один раз в пять лет

	2.
	Главные специалисты организаций
	ПТМ
	4
	при назначении на должность, в дальнейшем один раз в три года

	3.
	Председатели пожарно-технических комиссий организаций
	ПТМ
	4
	один раз в три года

	4.
	Председатели правлений садоводческих, огороднических товариществ и   дачных объединений граждан
	ПТМ
	4
	один раз в три года

	5.
	Ответственные за пожарную безопасность организаций
	ПТМ
	2
	один раз в два года

	6.
	Инженеры по технике безопасности организаций
	ПТМ
	4
	один раз в два года

	7.
	Работники организаций  на участках с повышенной пожарной опасностью
	ПТМ
	4-6
	согласно отраслевым нормам

	8.
	Работники организаций  на технологических операциях, за исключением указанных в пункте 7
	ПТМ
	4-6
	один раз в два года

	9.
	Преподаватели образовательных учреждений по предмету "Основы безопасности жизнедеятельности"
	классно-групповые занятия
	4
	в период обучения в ИПК

	10.
	Лица, обучающие население мерам пожарной безопасности по месту жительства
	классно-групповые занятия
	4
	ежегодно

	11.
	Мастера и техники-смотрители производственных жилищных ремонтно-эксплуатационных управлений (жилищно-коммунальных хозяйств)

	ПТМ
	2
	ежегодно

	12.
	Работники организаций (независимо от специальности)
	инструктаж, беседа
	1
	один раз в два года

	13.
	Газоэлектросварщики
	ПТМ
	4
	ежегодно

	14.
	Электрики
	ПТМ
	4
	один раз в два года

	15.
	Печники
	ПТМ
	2
	ежегодно

	16.
	Киномеханики
	ПТМ
	4
	ежегодно

	17.
	Работники торговли
	ПТМ
	2
	ежегодно

	18.
	Кочегары-истопники
	ПТМ
	2
	Ежегодно

	19.
	Начальники ДПД (ПСО)
	классно-групповые, практические занятия
	4
	один раз в два года

	20.
	Водители по перевозке взрыво-, пожароопасных грузов
	ПТМ
	2
	ежегодно

	21.
	Водители, эксплуатирующие автомобили на сжиженном газе
	ПТМ
	1
	один раз в три года

	22.
	Водители пожарных автомобилей (мотористы) добровольных пожарных дружин  (пожарно-сторожевой охраны)
	классно-групповые, практические занятия
	35
	один раз в два года

	23.
	Работники, занимающиеся монтажом, наладкой и эксплуатацией установок противопожарной защиты
	ПТМ
	12
	один раз в два года

Приложение

к Постановлению главы поселения

от 19.06.2008 г № 52

Приложение

к Постановлению главы поселения

от  19.06.2008 г. №  52